<sup>79</sup> On the *Aphorismi Iohannis Damasceni*, a late eleventh- or early twelfth-century translation of Ibn Masawayh's (d. ) aphorisms, see Yuhanna ibn Masawayh (Jean Mesue), *Le livre des axiomes médicaux (aphorisms)*, ed. D. Jacquart and G. Troupeau (Geneva, ),

<sup>80</sup> 'Sunt ergo quatuor modi in quibus consistit rectum adiutorium medici ad naturam infirmi. Primus est ut faciat medicus omne quod necessarie est facere. Secundus ut infirmus sit obediens medico in omni quod preciperit ei et non grauet eum et erret super se. Tertius modus est ut non erret super se aliquis ex hiis qui sunt ei presentes et non noceat ei per errorem uenientem ex eo aut . . . noceat ei per defectum quod sit ex eo in eis que preparantur ei omne quo indiget ante horam in qua indiget eo et eius decoctionem optimam faciat . . . Et modus quartus ex modis in quibus precipit yprocras considerationem esse, est ut non accidat accidens forte et appropriauit hoc genus totum in nomine uno et nominauit ipsum quod accidit extrinsecus.' MS Paris, BN lat. , fol. <sup>rb</sup>.

<sup>81</sup> 'sicut res naturate fabricam corporis immediate constituentium complexio, compositio et unitas si propriam naturam seruauerit facient sanitatem, et si propriam naturam dimiserint faciunt infirmitatem, sic positio anime rationalis, irascibilis et concupiscibilis si propriam naturam seruauerint faciunt sanitatem libertatis et beatitudinis et si propriam naturam dimiserint faciunt infirmitatem peccati et seruitutis . . . Et sicut materia rerum non naturalium est causa in ad aliquod ad sanitatem et egritudinem corporis humani ut dictum est, sic et usus liberi arbitrii . . . est materia in ad aliquod ad causam generalem sanitatis anime; nam usus liberi arbitrii bonus conseruat et stabiliter originale iustitiam anime et proficisci facit in melius.' Ibid. fol. <sup>va</sup>.

### *Medicine and Religious Speculation*

concept of medicine which cures the body as far as it is curable (*in quantum sanabile est*) to its spiritual parallel—the curable essence (*substantia sanabilis*) of the soul which is the sinner's will to be cured. The efficacy of the treatment in spiritual medicine, as in physical medicine, depends on the obedience of the patient to the physician's demands and on the patient's will and motivation to be cured.<sup>82</sup> The spiritual physician's role is to direct (*ordinare*) the soul to its final end (*finem ultimum*); Galvano used the same words in speaking of the physician whose role is to maintain the body until its naturally determined end.<sup>83</sup> The natural inclination of the body to resist anything that opposes its well-being is compared with divine grace, which is the main medicine to overcome sin and to direct the free will towards the Good. Just as, according to Galen and Hippocrates, the body is sufficiently capable of expelling all the harmful materials which invade it, so according to Augustine, grace is sufficient (*sufficiens*) to reject any spiritual affliction (as long as free will allows it to operate).